
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.969 del 11/05/2023

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 969 DEL 11/05/2023

Direzione 8 - Coordinamento Ambiente e Servizi Pubblici

OGGETTO:Servizio di pulizia con prelievo, trasporto e conferimento dei rifiuti
combusti presenti, a seguito di incendio, in località via Napoli ex Circolo Nautico
La Pietra. Affidamento diretto ai sensi dell'art.1, co. 2, lett. a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, alla società TRINECO S.r.l. per la somma di €
80.200,00 oltre IVA. CIG: 98213144B4

CIG: 98213144B4

IL DIRIGENTE

Premesso che

- il circolo nautico “la Pietra” è stato interessato da un incendio in data 10/09/2022 che ha compromesso

in modo irreversibile l’integrità dell’intera struttura del circolo stesso;

- la suddetta struttura occupa un’area oggetto di ex concessione demaniale n.4/2006;

Considerato che

- sui luoghi interessati dall’incendio sono presenti materiali carbonizzati e rifiuti di vario genere

combusti;

- permane un diffuso stato di degrado in corrispondenza delle strutture colpite da incendio, site in

prossimità della scogliera;

Vista

-l’Ordinanza Dirigenziale n.295 del 14.09.2022;

- l’Ordinanza Sindacale n.138 del 22.09.2022



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.969 del 11/05/2023

Pag. 2 di 5

Dato atto che il legale rappresentante del circolo La Pietra non ha ottemperato entro i termini previsti

dalle Ordinanze notificate e sopra richiamate;

Vista ancora la necessità di procedere con urgenza alla rimozione dei rifiuti combusti in quanto tale

situazione compromette il lungomare della città sia dal punto di vista paesaggistico che ambientale

Pertanto questa Direzione ha proceduto a trasmettere a mezzo pec in data 02.05.2023, una

comunicazione di azione in danno al legale rappresentante del circolo navale La Pietra, rimasta priva di

riscontro, che ha determinato l’avvio della procedura di individuazione di un operatore economico per il

ripristino dello stato dei luoghi;

preso atto che

- l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'acquisizione di lavori, beni e servizi è ammessa, in

riferimento alle forniture e servizi in economia, previa individuazione della tipologia e dell'importo,

consentendo l'affidamento diretto, da parte del responsabile del procedimento, per quelli inferiori ad €

40.000,00;

- ai sensi dell'art.1, co. 2, lett.a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, le stazioni appaltanti

possono procedere, per importi inferiori alle soglie dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50 del 2016, mediante

affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro;

- in tali casi, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del

principio di rotazione;

Ritenuto opportuno di far ricorso ad un affidamento diretto ai sensi dell'art.1, co. 2, lett.a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii sopra richiamato, che verrà perfezionato mediante l’ausilio della
piattaforma MEPA, al fine di assicurare celerità ed efficacia al procedimento, stante l’urgenza di
provvedere senza indugio all’affidamento dell’incarico in oggetto;

Dato atto tuttavia che, anche in presenza di affidamento diretto, sono stati invitati due operatori

economici ad offrire loro migliore offerta per il servizio di cui in oggetto;

Considerato che le suddette operazioni di prelievo, rimozione e trasporto dei rifiuti combusti presenti

devono essere effettuate con celerità, al fine di scongiurare potenziale inquinamento della costa,

ripristinando in tempi brevi lo stato dei luoghi per garantire un idoneo stato di decoro e pulizia dell’area

interessata dall’incendio oltre che la salvaguardia del patrimonio paesaggistico ed ambientale;

Accettata a riguardo l’offerta pervenuta, nei termini richiesti, dalla società TRINECO S.r.l. con sede in

Pozzuoli che ha manifestato la disponibilità ad eseguire con tempestività il servizio in oggetto;

Vista l’offerta pervenuta a mezzo pec in data 19.11.2020, con il quale la società TRINECO S.r.l. manifesta

la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto con l’indicazione delle voci di costo per un



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.969 del 11/05/2023

Pag. 3 di 5

importo complessivo di € 80.200,00 a misura oltre IVA, stimando un quantitativo di rifiuti combusti pari a

50 ton;

Dato atto

- che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai sensi dell’art. 163

del T.U. 267/2000, l’attività si svolge in regime provvisorio e che la fattispecie in oggetto rientra tra le

ipotesi di cui al c.5, lettera b dello stesso;

- che per il suddetto intervento è stato previsto l'inserimento nel programma biennale dei servizi e delle

forniture 2023-2024;

Visti

- Il D.lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali)

- Il D.lgs 152/2006( T.U. Ambiente)

- Il D.lgs 50/2016 (Codice Appalti)

- la L. 120/2020 (conversione del Decreto Semplificazione)

- Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D.Lgs. n.118/2011)

- Il regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi

- lo statuto Comunale

- Il regolamento di contabilità

- Il regolamento Comunale sui controlli interni

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede e per gli effetti:

DARE ATTO che il circolo nautico “la Pietra”, area oggetto di ex concessione demaniale, è stato

interessato da un incendio in data 10/09/2022 che ha compromesso in modo irreversibile l’integrità

dell’intera struttura del circolo stesso.

CONSIDERATO che sui luoghi interessati dall’incendio sono presenti materiali carbonizzati e rifiuti di

vario genere combusti;

PRENDERE ATTO che le operazioni di prelievo, trasporto e conferimento dei rifiuti combusti devono

essere effettuati con celerità, al fine di scongiurare potenziale inquinamento della costa e qualsivoglia

inconveniente igienico-sanitario, ripristinando in tempi brevi lo stato dei luoghi per garantire un idoneo

stato di decoro e pulizia dell’area interessata.

AFFIDARE dell'art.1, co. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, alla società TRINECO

S.r.l. con sede in Pozzuoli P.IVA 04594011217 il “Servizio di pulizia con prelievo, trasporto e conferimento

dei rifiuti combusti presenti, a seguito di incendio, in località via Napoli ex circolo nautico La Pietra” che

verrà perfezionato mediante l’ausilio della piattaforma MEPA.



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.969 del 11/05/2023

Pag. 4 di 5

IMPEGNARE la somma totale lorda di € 88.220,00 per il complesso delle attività da svolgere che sarà

rendicontato a misura, al capitolo 5800/14 bilancio provvisorio 2023.

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett. b del D.Lgs. n° 267/2000 la spesa non può essere

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.

DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di cui

al comma4 dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziari e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale

conoscenza.

DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 della Legge n.190/2012 della

insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del

presente procedimento.

DARE ATTO che per la seguente procedura è stato preso il cig 98213144B4.

TRASMETTERE il presente atto:
- al servizio di Controllo di Gestione secondo la disposizione di legge n. 191/2004, art. 1;

- alla Direzione Affari Generali per la pubblicazione online all’albo Pretorio;

- alla società TRINECO S.r.l. affidataria del servizio.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.005 09.03 5800.14 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

704 N. 0 € 88.220,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TRINECO SRL
Codice Fiscale: 04594011217 - P.Iva: 04594011217

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di pulizia con prelievo, trasporto e conferimento dei rifiuti combusti presenti, a seguito di
incendio, in località via Napoli ex Circolo Nautico La Pietra.Affidamento diretto ai sensi dell'art.1, co.
2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii, alla società TRINECO S.r.l. per la somma di
€ 80.200,00 oltre IVA.CIG: 98213144B4



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.969 del 11/05/2023

Pag. 5 di 5

IL DIRIGENTE
Arch. STEFANO TERRAZZANO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


